90 Gai. 1.29 e Tit. Ulp. 3.3 riguardano la *testatio* in un matrimonio fra un *libertus Latinus* e una *civis Romana* (o *Latina Iuniana* o *coloniaria*) nel quadro di una *anniculi causae probatio* (Gai. 1.29: *Statim enim ex lege Aelia Sentia minores triginta annorum manumissi et Latini facti si uxores duxerint vel cives Romanas vel Latinas coloniarias vel eiusdem condicionis, cuius et ipsi essent, idque testati fuerint adhibitis non minus quam septem testibus civibus Romanis puberibus et filium procreaverint, cum is filius anniculus esse coeperit, datur eis potestas per eam legem adire praetorem vel in provinciis praesidem provinciae et adprobare se ex lege Aelia Sentia uxorem duxisse et ex ea filium anniculum habere, rell.*). D. 20.1.4 (= D. 22.4.4, Gai. l. s. ad form. hyp.: *In re hypothecae nomine obligata ad rem non pertinet, quibus fit verbis, sicuti est et in his obligationibus, quae consensu contrahuntur: et ideo et sine scriptura si convenit, ut hypothecae sit, et probari poterit, res obligata erit de qua conveniunt. Fiunt enim de his scripturae, ut quod actum est per eas facilius probari possit: et sine his autem valet quod actum est, si habeat probationem, sicut et nuptiae sunt, licet testatio sine scriptis habita est*): qui si afferma che l'ipoteca è valida (così come per le *obligationes consensu contractae*) anche '*sine scriptura*', purché sia possibile provarne l'esistenza mediante testimoni (la scrittura ovviamente ha valore probatorio); analogamente accade per il matrimonio, dove la *testatio* può avvenire anche per mezzo di testimoni, senza necessariamente essere riversata in un documento scritto. Su tali profili part. KARABÉLIAS, *La forme*, 509-603.

91 Se ne vedano citati alcuni esempi in LAMBERTI, *Unioni*, 16-26.

92 In particolare là dove si volessero far valere ipotesi di indegnità testamentaria: si trattava di cause promosse dinanzi al *procurator a rationibus*. Se il fisco avesse incassato i suoi diritti sull'*ereptorium* era verosimile un compenso per chi denunciasse: MCGINN, *Concubinage*, 355. Per una ipotesi di possibile indegnità vd. *infra* nel testo.

93 Per tutti ASTOLFI, *Il matrimonio classico*, 135-136.

Non può neppure escludersi che l'affermazione di Ulpiano (2 *ad leg. Iul. et Pap.*), *solas eas in concubinato haberi posse ... in quas stuprum non committitur*, e quella di Modestino (1 *regul.*) per cui *in liberae mulieris consuetudine non concubinatus, sed nuptiae intellegendae sunt, si non corpore quaestum fecerit*, potessero, nell'ottica dei compilatori, leggersi 'in combinato disposto' con le affermazioni di Marciano, preservate (come quelle di Ulpiano) nel titolo 25.7 del Digesto, che estendevano la possibilità di concubinato anche a relazioni con donne di nascita libera (*ingenuae*) e di condizione non degradata (a patto che si comprovasse la *voluntas* dei partner col ricorso ad opportuna documentazione). Non sappiamo infatti, vista la 'recensio' giustiniana, se il discorso di Ulpiano e quello di Modestino originariamente non si sviluppavano ammettendo eccezioni alle affermazioni generalizzanti quali esse appaiono nella compilazione. Se è così, le parole di Marciano non necessariamente rappresentavano una 'dissenting opinion' rispetto a quella espressa dai primi due<sup>94</sup>. In alternativa potremmo pensare all'affermarsi, nel corso del III sec. d.C., di una opinione più 'liberale', aperta alla possibilità di avere per concubina una donna libera e di non infima estrazione sociale.